
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\del005 - Cofinanziamento progetto AUTONOMAMENTE.doc  Crfi – 

15/06/2012- 
 

PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 
 

ORIGINALE 
 

Seduta del 28 giugno 2012 n.  112  del  Registro deliberazioni 
 
____________________________________________________________________________________ 

  OGGETTO: -  

 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

 

L'anno duemiladodici, il giorno ventotto del mese di giugno,                           

alle ore 13,00 nella sede provinciale il Commissario Straordinario Dott. 

Damiano Li Vecchi, in sostituzione della Giunta Provinciale, con la 

partecipazione del  Segretario Generale Dott.ssa Antonina Liotta                                   

delibera sull’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Dichiarata immediatamente esecutiva 
 

             Esecutiva in data ___________________ 

 

 

Cofinanziamento del progetto rimodulato denominato: 
“Autonoma-mente: Percorsi e reti per la microimpresa, 
l’inclusione sociale e la legalità – Fondazione con il SUD”. 
 



Il Dirigente di Settore 

 PREMESSO  che la Provincia Regionale di Caltanissetta nell'ambito 
delle funzioni amministrative di cui all'art. 13 della L.R. 9/86 provvede alla 
promozione ed al sostegno di attività socio-assistenziali e culturali di carattere 
sovracomunale; 
 
 CHE  la Provincia Regionale di Caltanissetta, ha sempre manifestato, 
in sinergia con altri Enti, l’apprezzamento per le attività svolte dalle 
Associazioni del Terzo Settore e del Volontariato, nel campo di quelle 
iniziative nella fattispecie riconducibili alla gestione di servizi rivolti alla 
popolazione amministrata del territorio; 
 
 CHE  conseguentemente alla diffusione dell’Avviso pubblico a cura 
della Fondazione per il Sud con il quale si invitava a presentare proposte di 
Progetti Esemplari nelle Regioni del Sud d’Italia, i Comuni di   Gela, Niscemi, 
Butera e Mazzarino e  la Provincia Regionale di Caltanissetta hanno aderito a 
tale iniziativa attraverso la presentazione di un  progetto in partnership con il 
mondo delle associazioni e del volontariato – Arci “Le Nuvole” (Soggetto  
Responsabile), Auser di CL, il CNOS/FAP - Regione Sicilia, la Misericordia di 
Niscemi, I Girasoli di Mazzarino, il MoVI di Gela, la Coop. Soc. Raggio di sole 
di Niscemi, l’ASI di Gela, la “Raffineria di Gela Spa del gruppo ENI, 
l’Euresgroup, il  DEMS dell’Università di Palermo, la Banca di credito 
cooperativo del Nisseno e la Fondazione Microcredito e Sviluppo di 
Caltagirone; 
 
 CHE  il progetto di che trattasi, della durata di 30 mesi, sottoscritto per 
la presentazione dal Presidente pro-tempore della Provincia Regionale in data 
14 novembre 2011, di cui all’allegata scheda, si pone come obiettivo 
l’inclusione sociale attraverso azioni di sviluppo locale, con riferimento alla 
tipologia di due insiemi di persone: persone a rischio di esclusione sociale 
(giovani, donne, immigrati, soggetti deboli) e “giovani eccellenti”, ponendo al 
centro del processo di cambiamento l’identificazione della legalità e della 
trasparenza come infrastrutture fondamentali per lo sviluppo; 
 
 CONSIDERATO che il suddetto progetto a seguito di ulteriore 
riformulazione successiva alla presentazione avvenuta entro i termini previsti, 
è stato approvato giusta nota del 13 gennaio 2012 a firma del Presidente di 
Fondazione per il Sud,  con il Contributo di € 645.800,00; 

 

 CHE  l’Associazione  ARCI “Le Nuvole” avente sede Gela, via Parioli, 
26, con nota del 30 maggio 2012, assunta al protocollo dell’Ente con il n. 
13670 il 06 giugno 2012, nella qualità di soggetto responsabile del progetto, 
ha richiesto alla Provincia Regionale di attivare tutte le procedure formali 
previste per la realizzazione del progetto; 
  
 RITENUTO che è necessario da parte di questa Provincia Regionale, 
aderire al progetto e quindi di condividere  la proposta progettuale rimodulata 
di che trattasi allegata alla presente,  partecipando altresì al cofinanziamento 
della stessa pari al 20% dell’intero finanziamento con propria quota parte, 
impegnando la somma di €10.000,00 in risorse finanziarie ed € 22.894,05 per 
spese  afferenti alle risorse umane previste per le attività descritte in  progetto, 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\del005 - Cofinanziamento progetto AUTONOMAMENTE.doc  Crfi – 

15/06/2012- 
 

per un totale complessivo di € 32.894,05 così come prescritto nel budget 
progettuale approvato; 
 
 RICHIAMATI: 

- l’Invito Sviluppo Locale 2012 promosso da Fondazione con il Sud; 

- il progetto rimodulato ed approvato con relativo budget alla presente 
allegati; 

- la lettera del 13/01/2012 di assegnazione del Contributo di                             
€ 645.800,00 a firma del Presidente di Fondazione con il Sud; 

- la sopracitata nota dell’Associazione  ARCI “Le Nuvole” assunta al 
protocollo dell’Ente con il n. 13670 il 06 giugno 2012; 

- la normativa vigente 
 

PROPONE 
 

Per i motivi esposti in narrativa 
 

 PRENDERE ATTO  del progetto rimodulato ed allegato, così come 
esitato dalla Fondazione con il Sud, con il co-finanziamento di € 10.000,00 in 
risorse finanziarie e con € 22.894,05 in impegno di risorse umane nelle attività 
descritte dal budget del progetto, per un totale complessivo di € 32.894,05 e 
confermare l’adesione di questo Ente provincia;  
 
 IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 Bilancio anno 2012                        
sull’int. cod. 1.08.02.05 nel rispetto dell’art. 163 commi 1 e 3 del D.lgs.                     
n. 267/2000; 
 
 VERSARE la parte del co-finanziamento finanziario previsto sul Conto 
Corrente Bancario n. 16400 di Banca Prossima cod. IBAN  
IT89Q0335901600100000016400 intestato a Associazione ARCI “Le Nuvole”, 
nella qualità di Soggetto Responsabile del progetto,  da imputare negli esercizi 
finanziari 2012 - 2013;  
  
 IMPEGNARSI a partecipare attivamente alle attività progettuali e di 
indicare successivamente  i nominativi delle risorse umane impegnate nel 
progetto per il monte ore e l’importo summenzionato e di darne comunicazione 
al Soggetto Responsabile;  
 
 INVIARE copia della presente delibera al soggetto responsabile 
Associazione Arci  “Le Nuvole” di Gela per gli adempimenti di competenza. 
 
                                      IL DIRIGENTE 

                                                          F.to  Renato Mancuso 

 
 
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole  
Caltanissetta  li 19/06/2012           
       
                                                                                            IL DIRIGENTE 
                                                                                               F.to  Renato Mancuso 

 



Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole  
 
Caltanissetta  li 26/06/2012     
 
         
                                                                                       Il Dirigente dei Servizi 
                                                                                      Economico  Finanziari 
                                                         F.to  Alberto Nicolosi 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 VISTA  la superiore proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente trascritta; 
 VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi 
dell’art.12 della L. R. 23/12/2000 n. 30; 
 RITENUTA  la proposta meritevole di approvazione per il merito 
dell’atto  
 

DELIBERA 
  

 per i motivi esposti in narrativa 

 PRENDERE ATTO  del progetto rimodulato ed allegato, così come 
esitato dalla Fondazione con il Sud, con il co-finanziamento di € 10.000,00 in 
risorse finanziarie e con € 22.894,05 in impegno di risorse umane nelle attività 
descritte dal budget del progetto, per un totale complessivo di € 32.894,05 e 
confermare l’adesione di questo Ente provincia;  
 
 IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 Bilancio anno 2012                        
sull’int. cod. 1.08.02.05 nel rispetto dell’art. 163 commi 1 e 2 del D.lgs.                     
n. 267/2000; 
 
 VERSARE la parte del co-finanziamento finanziario previsto sul Conto 
Corrente Bancario n. 16400 di Banca Prossima cod. IBAN  
IT89Q0335901600100000016400 intestato a Associazione ARCI “Le Nuvole”, 
nella qualità di Soggetto Responsabile del progetto,  da imputare negli esercizi 
finanziari 2012 - 2013;  
  
 IMPEGNARSI a partecipare attivamente alle attività progettuali e di 
indicare successivamente  i nominativi delle risorse umane impegnate nel 
progetto per il monte ore e l’importo summenzionato e di darne comunicazione 
al Soggetto Responsabile;  
 
 INVIARE copia della presente delibera al soggetto responsabile 
Associazione Arci  “Le Nuvole” di Gela per gli adempimenti di competenza. 
 
 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\del005 - Cofinanziamento progetto AUTONOMAMENTE.doc  Crfi – 

15/06/2012- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAGINA  ANNULLATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAGINA  ANNULLATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\del005 - Cofinanziamento progetto AUTONOMAMENTE.doc  Crfi – 

15/06/2012- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAGINA  ANNULLATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO               IL SEGRETARIO GENERALE 

                 F.to LI VECCHI                                                F.to LIOTTA 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si 
certifica che una copia del presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio per 
giorni 15 dal 18/07/2012 al 01/08/2012 e contro di essa non sono state 
prodotte opposizioni.   
 
 
Caltanissetta, lì  02/08/2012. 
 

  
     IL SEGRETARIO GENERALE 


